Indizione non genovese.

✠ In nomine Domini amen. Nos Iacobus Emgeloti et Alda, iugales vendimus, cedimus et tradimus tibi Turcho, / sindaco monesterii Sancti Stefani de Ianua, ementi nomine predicti monesterii, terras infrascriptas, positas / in valle Bisaniis, loco sive cuntrata dicta Maucena: in primis locum unum cum domibus suprapositis cum / torculari, tina et butis et omnibus supra-positis ipsi loco et pertinentibus, cui coheret superius via, inferius / flumen Bissaniis et terra Simonis de Vulparia, ab alio latere terra dicti^a Simonis de Vulparia, ab / alio latere terra^b Guillelmi Spacianni; item aliam petiam oliveti et arborati positam in eodem loco, cui / coheret superius terra dicti mone-sterii et consortum, inferius via, ab uno latere et ab alio latere / Guillelmi Spacianni predicti; item aliam petiam ibidem cui coheret superius terra dicti

monesterii et consortium, / inferius via, ab uno latere terra canonice Sancti Laurentii et ab alio latere terra quam tenet / Ysmahel Spaciannus; item iusta Ucelinum, loco ubi dicitur Plaçolus^c et totum id quod / habemus et per nos invenire poteritis in petia una terre cui coheret superius Nicole de Vulparia, / inferius via, ab uno latere aqua Ucelini et ab alio latere terra dicti Nicole, pretio librarum / C LXXVIII^o, de quo pretio vocamus nos bene quietos et solutos, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie / et pretii non soluti, doli, conditioni sine causa. Pro supradicto igitur pretio tibi predicto Turcho, ementi nomine^d dicti monesterii, / predictas terras et predicta omnia vendimus, cedimus et tradimus cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressi/bus et exitibus suis et cum omnibus pertinentibus ad predictas terras, nichil in nobis reptento, ad faciendum de cetero / iure proprietatis et titulo emptionis tu et dictum monesterium quiquid volueris sine omni nostra / contraditione et heredum nostrorum ac omnium personarum pro nobis et si plus valent, tibi et predicto monesterio / pura donatione^e inter vivos donamus, renuntiantes legi que dicit «Si deceptio fuerit ultra dimidium iusti pretii, / quod venditor possit habere regressum ad rem venditam vel ad iusti pretii supplementum». Et insuper et predicto pretio / vendimus tibi quiquid in dictis locis per nos poteritis invenire, dantes et concedentes tibi omnia iura nobis cumpetentia / contra quoslibet possessores et tenitores eius quod ultra dictas terras superius nominatas per nos poteris invenire in / dictis locis, te in rem tuam procuratorem cunstituentes. Quas terras et predicta omnia promittimus tibi, pro dicto monesterio, et ipsi / monesterio legitime defendere, autoriçare et expedire ab omni persona et loco nostris expensis, remissa nece/ssitate denunciandi, alioquin penam dupli tibi, pro dicto monesterio, et ipsi monesterio stipulanti promittimus de quanto / dicte terre nunc valent, valuerint seu pro tempore meliorate fuerint. Et proinde universa bona nostra habita et habenda / tibi pro dicto monesterio pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi et dicto monesterio de predictis terris et rebus nos^f / tradidisse confitemur, constituentes nos dictas terras et res tuo nomine possidere donec corporalem possessionem de ipsis / terris et rebus^g adprenderis, in quam ingrediendi tibi licentiam tua autoritate concedimus. Hoc acto inter nos et te ut quilibet nostrum / de predictis omnibus et singulis teneatur et bona nostra, renuntiantes beneficio epistule divi Adrianni^h et nove constitutioni de duobus reis, / iuri de prencipaliⁱ et omni iuri quo nos tueri possemus vel alter nostrum et specialiter ego Alda, renuncians beneficio iuris ipote/charum, si q<u>od mihi cumpetit in dictis

terris et rebus, senatus consulto Velleianno et omni iuri legis et capituli quo contra predicta / venire possem vel aliqod predictorum, faciens predicta omnia in presentia et voluntate dicti viri mei et consilio Rubei Ugonis / Grassi et Iacobi ferrarii, quos meos propinquos in hoc casu eligo et apello. Insuper ego Angelotus, filius dictorum Iacobi et Alde, / predicte venditioni et alienationi et obligationi et predictis omnibus consentio et, si quid iuris mihi cumpetit seu competere potest in predictis / terris et rebus, ei in totum tibi renuncio et illud tibi onino^j remito pro dicto monesterio et ipsi monesterio, promittentes tibi / quod de cetero tibi nec dicto monesterio aliquam controversiam fatiam vel ationem movebo occasione dictarum terrarum seu rerum / predictarum, alioquin penam dupli tibi stipulanti promito de quanto controversia seu atio mota foret occasione predicta. Et propterea / et pro predictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, fatiens dicta omnia in presentia / patris mei predicti presentis et iubentis et consilio Rubei^k Ugonis Grassi et Iacobi ferrarii, quos vicinos meos et propinquos in hoc / casu eligo et apello, confitens me maiorem esse annis decem et septem. Et predicta omnia iuro atendere, complere et observare / et contra in aliquo non venire, tatis corporaliter sacrosanctis evangeliiis Dei. Actum in domo monesterii Sancte Marie de Peroallo, que est in Vult(abio). Testes predicti consciliatores et Simon, filius Ghissi de Vult(abio). Anno / dominice nativitatis millesimo CC XXXIII, inditione sexsta, die VI exeunte martii.

(S.T.) Ego Ansaldus de Guercio, notarius sacri palatii, hanc cartam estrassi de cartulario quondam Gualimberti / notarii, iussu et autoritate domini Antonii Rubei, castellani Vult(abii) de Volta, quando carta estrassi, nil adito vel diminuto / que contratum moveant vel vicient, hac^l si dictus Gualimbertus sua mannu propria estrassisset, presentibus / Acuntato de Gualegonis et Rufino de Pasante de Vult(abio), millesimo CC LXXVII, inditione V, die XXIII iulii.

^a dicti: *con d corretta su s* ^b terra: *in sopralinea* ^c segue depennato Plaçolus
^d nomine: *in sopralinea* ^e pura donatione: *in sopralinea su predicta omnia depennato*
^f segue ripetuto nos ^g et rebus: *in sopralinea* ^h Adrianni: *così A* ⁱ pincipalis: *così A*
^j onino: *così A* ^k Rubei: *in sopralinea con segno di richiamo* ^l hac: *così A*.

<1233>, settembre 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni ai coniugi Giacomo de Favali e Benvenuta terreni con casa, botti e tino in Bavari, in località Clausa o Favale.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 3/I, c. 137 v.

Le carte presentano un'ampia lacerazione in corrispondenza del margine superiore, con perdita di testo di estensione imprecisabile per c. 138 r. Le riproduzioni fotografiche conservate presso l'Archivio di Stato di Genova, effettuate prima del restauro del cartolare ed utilizzate per la presente edizione, consentono, in prossimità della lacuna, di leggere alcune parole in più rispetto allo stato attuale successivo al restauro.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna. L'ampiezza media della colonna è di cm. 7.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1233.

N o t a i o: Guido « de Sancto Ambrosio ».

Nos Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate fratrum nostrorum, silicet Thome prioris, Anbrosii, Guillelmi, Otonis, Marci et Arnaldi, locamus nomine dicti monasterii vobis Iacobo de Favali et Benevenute, iugalibus, a Natali^a proxime preterito usque ad annos decem proximos terras et locum cum domo superposita et aliis superpositis cum duabus botis et tinna^b una, quas et que habemus in Bavali, loco ubi dicitur ad Clausam sive Favale, quas terras et locum cum aliis rebus predictis promittimus vobis usque ad dictum terminum vobis dimitere et non auferre nec pensionem acrescere et ab omni persona promittimus vobis eas^c defendere, alioquin, si in aliquo predictorum contrafecerimus, penam librarum decem ianuinorum, rato manente pato^d, vobis stipulantibus promittimus et pro pena et dictis omnibus observandis etc. // (c. 138 r.)^e et non dimitere [...] ^f melio[rare ...] ^g aptare [...] ^h et pastinare [tabulam] unam terre de vinea vel solvere soldos tres et dare annuatim vobis ut nunciis monasterii soldos quinquaginta ianuinorum infra octavam Natalisⁱ Domini et soldos duos pro nunciis monasterii^j procurandis vel facere ipsam procuracionem comuniter cum aliis manentibus

vestris. Predicta omnia promittimus quilibet in solidum atendere et comple-
re ut supra dictum est, alioquin si contrafecerimus in aliquo de predictis,
penam librarum decem ianuorum, rato manente pacto, vobis stipulantibus
promittimus et pro pena etc., renunciantes epistule divi Adriani et nove
constituciones de duobus reis debendi et ego Benevenuta renuncians iuri
ypotecarum, senatui consulto Velleiano et omni demom^k auxilio quo me
tueri possem, faciens hec omnia in presencia, consensu et voluntate^l viri
mei predicti et consilio Otonis notarii et Oberti de Poncio, quos etc. et
consiliatores in hoc casu. Actum apud monasterium supradictum. Testes
interfuerunt predicti consiliatores et Petrus de Clavica notarius. Die XXV
setembris, pulsantibus vesperis. Unum factum est pro predictis iugalibus.

^a Natali: *così I* ^b tinna: *così I* ^c eas: *in soprilinea* ^d pato: *così I* ^e segue
lacuna di alcune righe per lacerazione della carta ^f [cm. 5,5] ^g [cm. 5] ^h [cm. 2]
ⁱ Natalis: *corretto da precedente scrittura* ^j monasterii: *corretto da monasteriis* ^k demom:
così I ^l consensu-voluntate: *in soprilinea*.

506

<1233>, dicembre 11, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 5 anni a Giacomo
de Funtanigio molinarius la quarta parte di un mulino in Bisagno, presso il
ponte del presbitero Berardo. Simone Gaiano si costituisce fideiussore.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 3/I, c. 149 v.

Le carte presentano un'ampia lacerazione in corrispondenza del margine superiore, con
perdita di testo di estensione imprecisabile per c. 150 r. Le riproduzioni fotografiche conser-
vate presso l'Archivio di Stato di Genova, effettuate prima del restauro del cartolare ed utiliz-
zate per la presente edizione, consentono, in prossimità della lacuna, di leggere alcune parole
in più rispetto allo stato attuale successivo al restauro.

Nel margine interno di c. 150 r., della stessa mano e quasi del tutto illeggibile a causa
della lacerazione della carta: « [...] datum ».

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica
la fine della colonna. L'ampiezza media della colonna è di cm. 7.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1233.

Notario: Guido « de Sancto Ambrosio ».

Sull'argomento v. nn. 273, 719.

Nos Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani, una cum fratre Thoma priore et Guillelmo secrestano et fratre Gregorio et fratre Rainaldo et fratre Michaeli^a, monacis eiusdem monasterii, locamus nomine dicti monasterii tibi Iacobo de Funtanigio molinario quarterium unius molini quod dictus monasterius^b habet in Bisane, iuxta pontem presbiteri Berardi, usque ad annos quinque proximos, quod promittimus tibi non afferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque ad dictum terminum, set ipsum ab omni persona defendere, expedire et auctorizare promittimus, alioquin si in aliquo contrafecerimus, nomine pene tibi dare libras quinque ianuinarum // (c. 150 r.)^c proximum et aliam minam ad festum Pasce proxime venturum et ad festum sancti Iohannis iunii proximum aliam minam et ad festum sancti Michaelis aliam minam et aliam minam ad festum sancti Andree, alioquin si in aliquo predictorum contrafecero, vobis nomine pene dare promitto libras quinque ianuinarum^d etc. Insuper ego Simon Gaianus constituo me inde proprium et principalem debitorem et ut supra observatorem, si per dictum Iacobum non esset observatum sub predicta pena et inde omnia etc., renuncians iuri de principali^e. Actum iuxta dictum monasterium, in caminata in qua moratur dictus abbas. Testes interfuerunt Bonifacius de Medicis, Iohannes Mercerius notarius et Obertus Poncius. Die XI decembris, in vesperis. Et inde duo etc.: unum factum est pro Iacobo.

^a Michaeli: così I ^b dictus monasterius: così I ^c segue lacuna di alcune righe per lacerazione della carta ^d segue ripetuto ianuinarum ^e renuncians-principali: in soprallinea.

1234, ottobre, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 26 anni a Petrino de Lazaro un terreno su cui insiste un suo edificio, oltre ad un altro retrostante, per il canone annuo di 31 soldi.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 37 r.

Locavimus terram supra quam est hedificium Petrini de Lazaro cum terra retro pro soldis XXXI annuatim solvendis usque ad annos XXVI. M CCXXXIII, mense octubris.

508

<1234, ottobre, Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni un terreno edificato per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, oltre ad un altro retrostante per il canone di 50 soldi.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 37 r.

La data indicata è quella del transunto n. 507, ipotizzabile, in mancanza di altri elementi, anche per questo.

Locavimus terram supra quam est hedificium quod fuit quondam Guilielmi Columbi cum tabulis terre retro XLVIII *** a Natale proxime venturo usque ad annos XXVIII et debent dare annuatim infra octavam Natalis Domini de terra ubi est hedificium domus ad rationem soldorum VI pro qualibet tabula et de terra retro soldorum^a quinquaginta^b et durat locatio in eis et heredibus ex se natis et suis propinquis tantum. Iohannes de Sauro notarius scripsit auctenticum.

^a *Segue depennato* XLVIII ^b *quinquaginta: in soprالinea di altra mano.*

509

<1234, ottobre 15, Anagni>

Papa Gregorio IX dà mandato all'arcivescovo di Genova di valutare la richiesta del monastero di Santo Stefano inerente l'alienazione dei beni della

chiesa di Santo Stefano di Sezzadio alle monache del monastero di Santa Maria de Banno e di concederne licenza.

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 484, 503, 510-511, 520, 524, 548-549.

E d i z i o n e qui riprodotta: GASPARELO, *Archivio*, 161/3.

(Otthoni Archiepiscopo Ianuensi).

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Archiepiscopo Ianuensi etc. Dilecti etc. Abbas et Conventus monasterii Sancti Steffani Ianuensis nobis humiliter supplicarunt ut cum in districtu Alexandriae pauperulam habeant Ecclesiam, possessionibus cuius tum propter magnam locorum distantiam, tum propter discordiam, que inter Ianuenses, et Alexandrinos durat quasi continue, uti libere non valentes, fructum modicum exinde consequuntur alienandi possessiones ipsas et de ipsarum pretio magis fructuosas emendi vel permutandi cum monialibus monasterii sancte marie de bano pauperibus inclusis, Quibus sunt possessiones ipse vicine licentiam concedere dignaremur. Volentes igitur sic illorum precibus condescendere quod imdemnitati eiusdem monasterii caveatur, ac gerentes de tua circumspectioni fiduciam. Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus eis si expedire videris, concedas postulatam, proviso attentius ut si eas vendi contigerit, earum pretium in utilitatem ipsius monasterii totaliter convertatur. Datum anagnie Idus octobris pontificatus nostri anno septimo.

510

<1235, gennaio 3, Genova>

<Il monastero di Santo Stefano vende al monastero di Santa Maria de Banno, in persona del procuratore frate Oberto Veratus, vari terreni in Sezzadio, al prezzo di 415 lire pavesi.>

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

L'indizione indicata non corrisponde al millesimo.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 484, 503, 509, 511, 520, 524, 548-549.
 E d i z i o n e parziale qui riprodotta: GASPAROLO, *Archivio*, 161/1.

[Indizione 6^a] - «In ecclesia Sancti Stefani Ianuensis» l'Abbate e Monaci di detto Monastero, cioè «Raymundus abbas ... Thomas prior, Rogerius, Vermus^a et Gregorius, Arnaldus et Iohannes Marcus et Michael» vendono a f. Oberto «verato sindaco ecclesie sancte marie de banno» rappresentante il Convento, le terre infrascritte «cum omnibus suprapositis torcularibus, butis, et mastris. seu scrineiiis et omnibus instrumentis ... excepto iure quod habemus contra Guidonem de plovera et contra Sardum de sezario». Queste terra appartenevano alla chiesa di S. Stefano di Sezzè; il prezzo di vendita fu di 415 lib. «denariorum bonorum papiensium». I venditori attestano «hanc venditionem fecisse pro utilitate dicti monasterii ... cum prefata Ecclesia de Sezario pauperima esset et non potest sustentari et dicte terre, et possessiones steriles essent, et inutiles dicto monasterio sancti stephani, tum quia in longinquis partibus posite erant. tum quia Civitas Alexandrie non patiebatur nos adducere fructus ipsarum terrarum penes dictum monasterium sed anuatim hoc facere impediabat et contradicebat quod sepius contingebat propter guerras vertentes inter Comune Ianue et Civitatem Alexandrie».

Ecco l'elenco delle terre:

«In primis petia una terre ubi est dicta Ecclesia de sezario sita, et Curia, et vinea, et terra aratoria, cui coheret, a, duabus partibus via. ab alia parte brayda sancte Iustine. Item alia petia que est ante portam eiusdem Ecclesie de sezario. in qua ortus esse consuevit, cui coheret a duabus partibus via. ab alia parte terra gandulfi sardi. Item alia petia que est prope dictam petiam, que est ultra stanavasiam. Item alia petia que est ibidem iuxta fornacem, cui coheret . a . duabus partibus via publica. Item alie petie coherentiate de quibus fit mentio in quodam instrumento facto manu ambrosii notarii currente. Millesimo. ducentesimo. undecimo indicione quartadecima die. 14. mensis decembris, De venditione ipsarum terrarum facta per Raynerium botterium et Aldanam iugales Guidoni, abbati eiusdem monasterii sancti Steffani: Item pratum et terra, de quibus fit mentio in quodam instrumento facto per manum Iacobi notarii Millesimo ducentesimo. duodecimo sexto die intrantis madii vendite per petrum oscam, Raynerio boterio ementi nomine Ecclesie sancti stefani de sezario. Item alia petia terre vendita per adalaxiam reagardam: Raynerio boterio, ementi <nomine> Ecclesie de sezario. De qua fit mentio in quodam instrumento facto manu ottonis notarii. currente. millesimo. ducentesimo.

duodecimo. sexto exeuntis augusti. Item terram que vendidit Manfredus costa tutor anrici. obertini et ruffineti Filiorum condam rubaldi struboni, raynerio boterio ementi pro Ecclesia de sezario ut apparet per instrumentum factum per manum ottonis notarii .1212. die 14 currentis. Ianuarii. Item alia petia quam vendidit Balgycina de natia Raynerio boterio ementi pro ecclesia de sezario ut aparet per instrumentum factum per manum ruffini notarii .1218. die .12. intrantis septembris. Item terre quas vendidit Anselmus garbelinus raynerio boterio ementi pro dicta Ecclesia de sezario. ut aparet in instrumento facto manu ruffini notarii .1218. die .12. intrantis septembris. Item alia petia terre. quam. guilelmus ferus et uxor. raynerio boterio ementi pro ipsa Ecclesia de zesario ut apparet per instrumentum factum per manum bernardi notarii .1212. mense aprilis die quintadecima».

Testimoni: «presbitero Guidone de Gambolata. Balduino de marasciocchio. Rufino canonico plebis de novis oberto goza».

^a Vermus: *così per Willelmus*

511

<1235, gennaio 3>

<Il monastero di Santo Stefano dona al monastero di Santa Maria de Banno, in persona del procuratore frate Oberto, la chiesa di Santo Stefano di Sezzadio.>

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 484, 503, 509-510, 520, 524, 548-549.

E d i z i o n e parziale qui riprodotta: GASPAROLO, *Archivio*, 161/2.

Sotto la stessa data lo stesso Monastero di S. Stefano di Genova dona a f. Oberto, rappresentante di S. Maria «de Barno» la Chiesa di S. Stefano di Sezzè «liberam et absolutam ab omni persona cum omni iure decimarum, primitiarum et parochiarum quovis modo . pertinente ad ipsam Ecclesiam et cum omni honore et privilegiis ipsius. que Ecclesia pertinet ad ius dicti monasterii sancti steffani de Ianua pleno iure». La ragione di tal donazione è la povertà dei redditi di detta Chiesa, per cui «per sacerdotes et ministros ibi

residentes serviri non potest, et nobis difficile est ministros de proventibus nostris ibidem pascere»; quindi attestano tal donazione non esser dannosa a S. Stefano di Genova ed esser utile a S. Stefano di Sezzè «et ad salutem animarum consistentium in parochia eiusdem».

Testimoni i medesimi.

512

1235, gennaio 7

Gli abati di Santo Stefano di Genova e di San Colombano di Bobbio compensano frate Stefano, priore provinciale dei frati Predicatori in Lombardia, delle spese a motivo di uno screzio in occasione dell'accoglimento di un monaco di Santo Stefano de Cornu.

Notizia in n. 413.

Notaio: Stefano «de Alexandria».

513

1235, gennaio 11, Genova

Frate Stefano, priore provinciale dei frati Predicatori in Lombardia rinuncia a valersi delle lettere pontificie da lui richieste anche a nome del vescovo di Piacenza contro gli abati di Santo Stefano di Genova e di San Colombano di Bobbio a motivo di uno screzio in occasione dell'accoglimento di un monaco di Santo Stefano de Cornu, dal momento che i due abati hanno compensato le spese fatte per l'occasione.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 11, c. 106 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Dominus abbas habuit hanc cartam ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Lantelmo.

In presencia testium quorum nomina leguntur inferius, frater Stephanus, prior provincialis fratrum Predicatorum in Lombardia, pro se et episcopo Placentino renunciavit litteris impetratis a domino papa que nomine predictorum episcopi et prioris fuerant impetrate, sicut dicebat ipse prior ad prepositum Humiliatorum ultra Ticinum et ad priorem Sancti Maiolii Papiensis contra abbates Sancti Stephani Ianuensis et Sancti Columbani Bobiensis super receptione cuiusdam monachi Sancti Stephani de Cornu et super quibusdam verbis que scripserat abbas Sancti^a Stephani Ianuensis prefatis episcopo et priori, que ipsi dicebant iniuriosa fuisse, promittendo dictus prior pro se et dicto episcopo socio suo quod ipsis litteris de cetero non utetur contra prefatum abbatem Sancti Stephani Ianuensis et quod vult prefatas litteras esse cassas et nullius valoris, hoc ideo quoniam de recipiendo monacho et de expensis factis occasione dicti monachi et de omnibus predictis est sibi devote ac reverenter per Sancti Columbani Bobiensis et Sancti Stephani Ianuensis abbates plenarie satisfactum, sic ipse prior melius voluit ordinare et sicut continetur in quodam instrumento inde facto per manum Stephani de Alexandria notarii currente M CC XXX V, die VII ianuarii, ut dicebat. Testes magister Iohannes archidiaconus et Sygimbaldus, canonicus Ianuensis, et frater Matheus de Predicatoribus. MCCXXX V, inditione VII, die XI ianuarii, inter nonam et vespervas. Actum Ianue, in claustro Sancti Laurentii. Et inde plura instrumenta fieri iussit.

^a *Segue ripetuto* abbas Sancti

514

1235, febbraio 14, Genova

Giovanni Lavaninus vende a Rainaldo de Grossa un edificio che insiste sul terreno del monastero di Santo Stefano, a cui il compratore s'impegna a pagare il relativo canone di locazione, al prezzo di 60 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 197.

A tergo, di mano coeva: « De domo Contardi »; di mano trecentesca: « Livellum ».

Indizione non genovese.

✠ Ego Iohannes Lavaninus vendo, cedo et trado tibi Rainaldo de Grossa hedificium quod habeo super terram / Sancti Stephani, cui coheret antea via publica, retro terra Sancti Stephani, a latere domus Sancti Stephani et ab alio hedificium / Symonis callegarii, positum super dictam terram Sancti Stephani, finito precio solidorum sexaginta ianuinorum, quos proinde / a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate peccunie et pre/cii non soluti. Pro supradicto itaque precio iam dictum hedificium, cum omni suo iure, exitu, comodo et ingressu, / tibi vendo, cedo et trado ad habendum et tenendum et quicquid voveris faciendum tu et heredes tui aut cui de/deris vel habere statueris. Et quod plus valet dicto precio, pura donatione inter vivos, tibi dono et remitto, renuntians / legi que dicit «Si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit agere ad iusti precii / supplementum vel ad rei restitutionem», promittens tibi predictum hedificium de cetero non impedire nec sub/trahere, set ab omni persona ipsum tibi et heredibus tuis per me meosque heredes semper legitime defendere, / auctoriçare et expedire meis expemssis^a, remissa denunciandi necessitate et si contrafecero seu quovis ingenio tibi / subtrahere quesiero, penam dupli de quanto dictum hedificium nunc valet vel pro tempore valeret tibi stipulanti promito. / Unde, pro pena et dupla quoque evictione et predictis omnibus observandis, omnia bona mea habita et habenda tibi pignori / obligo. Possessionem corporalem et dominium inde tibi dedisse et tradidisse confiteor, constituens me et tuo nomine precario / possidere quamdiu possedero, dans tibi licenciam apprehendi corporalem possessionem quancumque voveris, sine omni mea, heredum meorum / omniumque pro me contradictione. Et ego Rainaldus dictus promitto tibi Iohanni pro predicta venditione solvere dicto mona/sterio vel ministro ipsius totam penssionem terre dicti hedificii quam dare deberes ipsi monasterio et te / et bona tua propterea indempnem servare, sub obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, ante stationem que fuit / quondam Nuvelloni de Camilla, anno dominice nativitatís millesimo ducesimo XXXV^o, indictione octava, die XIII^a / februarii, inter nomam et vesperas. Testes Thomas Cota et Druinus de Verduno.

(S.T.) Ego Ingo Gontardi notarius rogatus scripsi.

^a expemssis: *cosi A.*

1235, agosto 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giacomo Frixonus e ai suoi eredi diretti un suolo edificabile e su cui insistono già suoi edifici in località Murus Cinctus, oltre ad un terreno libero retrostante, per il canone annuo complessivo di 3 lire e 5 soldi, concedendo la facoltà di coprire e deviare il Rivo Torbido e riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Copia imitativa [B], B.N.P., Lat. 9256, c. 108 r.

Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 12° »; nel margine esterno, di mano moderna: « 1235 ».

In base al confronto grafico, si riconosce che la copia, in forma di originale, è stata redatta da Oberto di Langasco, alla cui mano sono dovuti, nel medesimo fascicolo del registro, i nn. 411-412, 472, 496.

L'indizione non corrisponde al millesimo.

✠ In nomine Domini amen. Ego Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate et presentia fratrum meorum, scilicet Thome prioris, Rogerii, Mathei, Willelmi, Gregorii, Arnaldi et Michaelis do et concedo tibi Iacobo Frixono libellario nomine et heredibus tuis ex te natis et nascituris terram super quam habes hedifficia tua que fuerunt Symonis tinctoris, que est posita loco ubi dicitur Murus Cinctus pro soldis viginti et terram vacuam que est retro ipsa hedifficia pro soldis quadraginta quimque, que est tabule triginta, quibus terris super qua sunt ipsa hedifficia et terre vacue coheret ante ipsa hedifficia via publica nova, inferius Rivus Turbidus, superius hedifficium Iofredi guardatoris et terra dicti monasterii, retro terra hospitalis dicti monasterii. Quam terram nomine dicti monasterii per me meosque successores tibi et heredibus tuis natis et nascituris do et concedo titulo libelli a festo nativitatis Domini proxime venturi^a usque ad annos viginti novem proximos, dando dicto monasterio per te vel heredes tuos annuatim infra octavam Natalis Domini libras tres et soldos quimque supra totum nomine conditionis dicte terre, ducendo eos ad monasterium vel mittendo per nuncium tuum vel dando nuncio dicti monasterio^b. Predictam igitur terram

nomine dicti monasterii per me meosque successores tibi et heredibus tuis promitto dimittere et non auferre et conditionem non augere, set potius legitime defendere et expedire ab omni persona in iudicio et extra, dando et concedendo tibi et heredibus tuis liberam et generalem potestatem hedifficandi super dictam terram et volvendi et cooperiendi dictum Rivum Turbidum ab hospitali usque ad dicta duo hedifficia prout tibi melius et utilius videbitur, salva via publica per quam semper iri possit, eo salvo quod si tu vel heredes tui ipsa hedifficia vel aliquod ipsorum tu vendere volueris, denunciare debeas primo abbati vel maiori parti dicti monasterii et si monasterium emere voluerit, debet habere ad minus soldos sex quamlibet tabulam hedifficii quam alius et si emere noluerit, emptor qui eam emeret teneatur dare denarios duodecim monasterio pro qualibet libra et si predicta alienarentur a te vel heredibus tuis, ita quod tu vel heredes tui non haberetis ea hedifficia, locatio tua sit cassa et nullius valoris. Predicta omnia per^c singula promitto tibi et heredibus tuis per me meosque successores rata et firma habere et tenere et contra non venire aliquo tempore sub pena librarum quinquaginta ianuinarum tibi a nobis promissa semper et totiens, firmis manentibus supradictis et singulis, pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego Iacobus Frixonus promitto vobis per me meosque heredes predictam locationem et terras usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et conditionem dictam annuatim solvere ad dictum terminum dicto monasterio vel suo certo nuncio. Sponssas vero et apaiolatas que in aliquo ipsorum hedifficiorum pervenirent iure parrochiali ad ecclesiam Sancti Michaelis huius monasterii bona fide faciam pervenire. Predicta omnia, ut supra exposita sunt, promitto tibi per me meosque heredes attendere et observare et contra non venire sub pena librarum quinquaginta ianuinarum semper et totiens, ratis manentibus supradictis, pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Testes rogati Symon Frixonus, Henricus de Levanto, Nicolinus de Pinasca, Obertus Çaca et Rollandus de Valletario. Actum Ianue, in ecclesia dicti monasterii, die XIII augusti, ante vespas. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo quinto, inditione quarta. Duo instrumenta eiusdem tenoris fieri sunt rogata: hoc est factum pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius rogatus scripsi.

^a venturi: *così B* ^b monasterio: *così B* ^c per: *così B*.

516

1236, marzo, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in livello a Pietro de Astrego di Bisagno un terreno edificabile in Sarzano per il canone annuo di 2 soldi per ogni tavola.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 35 r.

Il transunto è barrato con linee oblique.

In Sarzano locavimus tabulas II ad hedificandum, quod facere debet a Natali proxime venturo usque ad anno duos. Petrus de Astrego de Bisanne pensionem debet dare soldorum II pro tabula. Iacobus Quartinus^a scripsit. Millesimo CCXXXVI, mense marcii.

^a Quartinus: *così T.*

517

1236, maggio 31, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 2 anni a Giacomo fornarius mezza platea in Murtedo per il canone annuo di 7 soldi.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 37 r.

Millesimo CCXXXVI, mense maii, die ultima, locavimus Iacobo fornario mediam plateam, quam tenuit olim Ansaldus Ricius in Murtedo, a Natale proxime preterito usque ad annos XXIII pro soldis VII. Oçonus scripsit.

518

1236, giugno, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Toscano lanerius e ai suoi eredi un terreno in Rivo Torbido, per il canone annuo di 4 soldi per ogni tavola edificata e di 2 soldi per ogni tavola libera.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 35 r.

In testa al transunto, della stessa mano, costituente con probabilità l'inizio di un altro transunto non completato: « Willelmus de Piri ».

Millesimo CCXXXVI, mense iunii, a Natale proxime venturo usque ad annos XXVIII locavimus Tuscano lanerio et heredibus suis tantum terram nostram positam in Rivo Turbido, que fuit quondam Rubaldi Helye iuxta terram nostram quam tenet Vivaldus Merzanus et est dicta terra per longum canne XVIII ad mensuram comunis Ianue et debet dare de qualibet tabula hedificata pro pensione soldos IIII et de tabula qualibet retro soldos II annuatim infra octavam Natalis Domini et si venderetur hedificium, debet dare emptor denarios XII pro qualibet libra. Tamen in libello dicitur pro qualibet tabula et fuit vitium scriptoris. Salmonus scripsit.

519

1236, giugno 9

« Quitanza fatta dal Prete Raimondo di Genova Abbate di S. Steffano a favore di Giacoma moglie del quondam Gio. Fabro d'Ast, di L. 32.10 di Pavia, che doveva al monastero di S^{ta} Maria di Banno ».

Originale [A] deperduto in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Registro: GASPAROLO, *Archivio*, 159/752.